
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.872  81Terça-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2022

VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763500
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KLEBER TADEU PINHEIRO CUNHA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763506
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ISABELA CASANOVA DE CARVALHO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 
20,00 (vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e 
sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data de assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763518
TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a publicação no Diário Ofi cial do Estado nº 34.868, de 
17/02/2022, do protocolo nº762060, de convocação dos candidatos cre-
denciados por meio do edital 007/2021 – SECTET, Edital de credenciamen-
to de profi ssionais especializados para instrutoria, coordenação e apoio às 
atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do 
Pará, por não comparecimento, ocasionando o descredenciamento, confor-
me estabelecido no referido edital.
- Apoio às atividades administrativas - 10 - 
Laboratório Maker em Programação e Robótica
ALEXANDRE GONÇALVES PINTO
- Apoio às atividades administrativas - 11 – Laboratório de gastronomia.
JERÔNIMO CARDOSO NUNES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763482
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ESTHEFANE DE CASSIA LEAL BARBOSA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.
Secretária de Estado.

Protocolo: 763485
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: KEILA REGINA SILVA DA CRUZ
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.

VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763486
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ANDREY WESLEY COSTA FREIRE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de in-
centivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades 
administrativas, por meio do Edital nº 007/2021 - SECTET - Edital de cre-
denciamento de profi ssionais especializados para prestação de serviços de 
instrutoria, coordenação acadêmica e apoio às atividades administrativas 
para atendimento às demandas do programa Pará Profi ssional, sem gera-
ção de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 (vinte 
reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 19/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretária de Estado.

Protocolo: 763488
CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 007/2021
Convocar para comparecimento nesta SECTET (Rua Arcipreste Manoel Teo-
doro, 2010), no dia 23/02/2022 no horário de 9:00hs às 17:00hs os bolsis-
tas relacionados abaixo, em cada função prevista no Edital de Credencia-
mento Nº007/2021, credenciado de acordo com a sequencia do resultado 
de homologação, publicado neste site no dia 14/10/2021, a fi m de tratar 
de assunto referente a Seleção Pública. Informamos ainda que um e-mail 
de convocação será enviado a cada um dos convocados.
Apoio às atividades administrativas - 10 - 
Laboratório Maker em Programação e Robótica
SILVIO GOMES DE CASTRO
Apoio às atividades administrativas - 11 – Laboratório de gastronomia.
MARIA DO SOCORRO SOUZA NOBRE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profi ssio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 21 de fevereiro de 2022.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 763691
A Comissão Avaliadora do Edital 02/2022 solicita a prorrogação dos 
prazos de divulgação dos resultados preliminar e defi nitivo em virtude do 
grande volume de inscrições recebidas que inviabilizou as análises da do-
cumentação dos candidatos no tempo previsto inicialmente.
Segue o novo cronograma
3 – ETAPAS DO CREDENCIAMENTO
3.1.2 – Fase 2 Análise de Documentação e avaliação curricular 17 de feve-
reiro de 2022 a 7 de março de 2022
3.1.3 – Resultado preliminar da fase 2, 08 de março de 2022
3.1.4 – Interposição de recursos, 9 de março de 2022
3.1.5 – Divulgação e homologação do resultado defi nitivo da fase 2, 
15 de março de 2022.
Daniele Garcia da Silva (presidente)
Jeniff er Walkiriam e Silva Galvão (membro)
Odete Vanzeler Sabá (membro)
Maria José de Sousa Trindade (apoio técnico)
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 763932

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA – PRESI Nº.021, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022 - O PRE-
SIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERAN-
DO o processo 2019/88279; R E S O L V E: Art. 1º Revogar PORTARIA 
– PRESI Nº. 156, DE 14 DE JUNHO DE 2019, PORTARIA – PRESI Nº.157, 
DE 14 DE JUNHO DE 2019 e PORTARIA – PRESI Nº. 156, DE 14 DE JUNHO 
DE 2019. Art. 2º Designar os colaboradores abaixo discriminados, para 
constituírem Comissão para levantamento e apresentação de Relatório 
Final das avaliações do Plano de Carreira, Cargos e Salários – PCCS da 
PRODEPA, referente ao período de 2014 a 2018. - JOÃO DELMIRO NO-
BRE CARNEIRO JÚNIOR, Analista de Suporte, Gerente de Área, matrícula 
80845186; - JOSÉ RUY CARVALHO DE SOUZA, Administrador, Gerente de 
Divisão, matrícula 8084248; -MAURÍCIO DA SILVA ATAÍDE, Programador 
de Computador, matrícula 5038642; -SOLANGE DE FÁTIMA FREITAS DA 
COSTA, Administradora, Gerente de Área, matrícula 8080194. Art. 3° Os 
efeitos desta Portaria retroagem à 10/01/2022, revogando-se as disposi-
ções em contrário. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presi-
dência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará, 21 de fevereiro de 2022. Marcos Antônio Brandão 
da Costa - Presidente da PRODEPA.

Protocolo: 763981


